短期借款 $ 1,124,211 1,134,964 1,134,964 -

  應付短期票券 400,872 401,800 401,800 -

　應付票據及帳款(含關係人) 1,384,946 1,384,964 1,384,964 -

　應付薪資及獎金 119,647 119,647 119,647 -

　特別股負債-非流動 1,125,729 1,125,729 - 1,125,729

　應付公司債 873,583 1,020,100 - 1,020,100

　其他應付款-關係人 4,636 4,636 4,636 -

　租賃負債(流動及非流動) 129,525 139,920 35,024 104,896

　長期借款(含一年內到期) 922,128 992,477 58,055 934,422

$ 6,085,277 6,324,237 3,139,090 3,185,147

112年3月31日

非衍生金融負債

　短期借款 $ 392,559 395,034 395,034 -

  應付短期票券 29,982 30,000 30,000 -

　應付票據及帳款(含關係人) 475,172 475,172 475,172 -

　應付薪資及獎金 107,463 107,463 107,463 -

　其他應付款-關係人 5,397 5,397 5,397 -

　租賃負債(流動及非流動) 60,813 64,608 19,817 44,791

　長期借款(含一年內到期) 221,137 264,474 20,559 243,915

$ 1,292,523 1,342,148 1,053,442 288,706

〜39〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

3.利率風險

合併公司利率風險主要來自於浮動利率之短期借款及長期借款，故利率變動將

使短期借款及長期借款之有效利率隨之變動，而使未來現金流量產生波動。下列敏

感性分析係依利率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設報導日流通

在外之負債金額於整年度皆流通在外。

合併公司變動利率之短期借款及長期借款，若利率增加或減少0.25%，在所有

其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一一三年及一一二年一月一日至三月三

十一日之稅前淨利將分別減少或增加4,772千元及1,534千元。

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產-流動 $ 1,257 - 1,257 - 1,257

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 4,360,729 - - - -

　應收票據及帳款淨額(含關係人) 90,526 - - - -

  存出保證金 758,554 - - - -

  受限制銀行存款 267,301 - - - -

$ 5,477,110 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債-非流動 $ 2,096 - 2,096 - 2,096

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 996,025 - - - -

  應付短期票券 400,732 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 856,134 - - - -

　應付薪資及獎金 101,372 - - - -

　應付股利 408,000 - - - -

　其他應付款-關係人 9,124 - - - -

　租賃負債(流動及非流動) 130,858 - - - -

　應付公司債 741,378 - 741,378 - 741,378

　特別股負債-非流動 1,141,531 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 912,649 - - - -

　 $ 5,697,803 - 741,378 - 741,378

〜40〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融
資產-流動 $ 1,000 - 1,000 - 1,000

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 3,985,167 - - - -

　應收帳款及票據淨額(含關係人) 135,110 - - - -

  其他應收款－關係人 25 - - - -

  存出保證金 452,118 - - - -

  受限制銀行存款 267,056 - - - -

$ 4,839,476 - - - -

透過損益按公允價值衡量之金融
負債-非流動 $ 6,700 - 6,700 - 6,700

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 1,124,211 - - - -

  應付短期票券 400,872 - - - -

　應付票據及帳款 1,384,946 - - - -

　應付薪資及獎金 119,647 - - - -

　其他應付款-關係人 4,636 - - - -

　租賃負債(流動及非流動) 129,525 - - - -

　應付公司債 873,583 - 873,583 - 873,583

　特別股負債-非流動 1,125,729 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 922,128 - - - -

　 $ 6,085,277 - 873,583 - 873,583

112.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融資產

  現金及約當現金 $ 3,072,942 - - - -

　應收帳款及票據淨額(含關係人) 406,664 - - - -

  其他應收款－關係人 8,590 - - - -

  存出保證金 114,534 - - - -

  受限制銀行存款 176,495 - - - -

$ 3,779,225 - - - -

透過其他綜合損益按公允價值衡
量之金融資產-非流動 $ 14,411 - - 14,411 14,411

〜41〜

泓德能源科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

112.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

按攤銷後成本衡量之金融負債

  短期借款 $ 392,559 - - - -

  應付短期票券 29,982 - - - -

　應付票據及帳款(含關係人) 475,172 - - - -

　應付薪資及獎金 107,463 - - - -

　其他應付款-關係人 5,397 - - - -

　租賃負債(流動及非流動) 60,813 - - - -

　長期借款(含一年內到期) 221,137 - - - -

　 $ 1,292,523 - - - -

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

按攤銷後成本衡量之金融資產及金融負債若有成交或造市者之報價資料者，

則以最近成交價格及報價資料作為評估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考

時，則採用評價方法估計。採用評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現

值估計公允價值。

存出保證金因無明確到期日，故以帳面價值為公允價值。

長期借款主要係以浮動利率計付利息者，其帳面價值約當於公允價值。

(3)第三等級之變動明細表

112年
1月至3月

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產－無活絡市
場之權益工具投資